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Úvod

První zmínky o existenci pojištění mají kořeny již ve středověku. Existence nahodilých

událostí už tehdy vedla a stále vede k úvahám o různých způsobech vyrovnání se s nimi.

Každý ekonomický subjekt je denně vystavován různým nebezpečím a související

možnosti vzniku škody, která může ohrozit jeho jistotu. Každý má zájem na hledání

způsobu, jak se před důsledky nahodilých událostí ochránit. Jednou z možností ochrany

je pojištění, kterým se diplomová práce zabývá.

Pojišťovny nabízí možnost pojistit se pro případ vzniku nahodilé události, která se

odchyluje od normálního stavu za malou úplatu, kterou se rozumí pojistné. Uzavření

pojistné smlouvy je obchod se slibem, ve kterém na jedné straně pojistník slibuje, že bude

plnit dohodnuté podmínky a na druhé straně se pojišťovna zavazuje, že v případě vzniku

pojistné události tuto škodu nahradí.

Každý podnik čelí okolním vlivům, které ho mohou poškodit nebo úplně zničit. Pojištění

bylo a je aktuálním tématem pro všechny společnosti, které provozují podnikatelskou

činnost a vlastní či užívají majetek, jehož ztráta by podniku způsobila škodu. To je

i případ společnosti KUKAL & UHLÍŘ s. r. o., která má zájem o pojištění svého majetku

a odpovědnosti.

Práce obsahuje teoretickou část, v níž bude čtenář seznámen s významem samotného

pojmu pojištění. Jelikož se praktická část zaměřuje především na podnikatelské prostředí,

bude v samostatné kapitole čtenáři představeno pojištění podnikatelských rizik. Následně

dojde k představení základních principů tvorby pojistného programu v odboru pojištění

podnikatelských rizik.

V praktické části autorka představí zájemce o pojištění a zaměří se na vytvoření obecného

postupu při sjednání a správě pojištění podnikatelského subjektu. Praktická část čerpá

z poznatků získaných z části teoretické.
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Cíl a metodika

Diplomová práce vychází z předpokladů systematického zpracování teoretických

východisek pro vytvoření praktické části podle odborné literatury zaměřené

na problematiku spojenou s pojišťovnictvím. Cílem diplomové práce je na praktickém

příkladu vytvořit obecný základ postupu při sjednání a správě pojištění podnikatelského

subjektu. Celý proces se odehrává za předpokládané součinnosti tří subjektů: pojistník,

pojišťovací zprostředkovatel a pojistitel.

Dílčím cílem této práce je přestavení práce pojišťovacího makléře ve formě vypracování

rizikové zprávy, stanovení předmětů pojištění a pojistných rizik, které podnik ohrožují.

V souvislosti s předměty pojištění dojde i k výpočtu pojistných částek. Práce si rovněž

klade za cíl sestavení poptávky po pojištění pro konkrétní podnikatelský subjekt. Pomocí

metody komparace dojde k porovnání nabídek na pojištění majetku a odpovědnosti.

V závěru budou vyhodnoceny předložené nabídky. Na konkrétním případu bude následně

představen postup likvidace pojistné události z pojištění majetku, rovněž bude stanoveno

doporučení na další pojistnou ochranu pro zkoumaný podnik.
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1 Základní pojmy v teorii pojišťovnictví

V teorii pojišťovnictví se vyskytuje velké množství běžně používaných pojmů, jejichž

znalost je nezbytná k pochopení problematiky pojištění podnikatelských rizik, kterou se

tato práce zabývá. Tyto základní pojmy budou čtenáři blíže představeny v následujících

subkapitolách.

1.1 Riziko

Riziko je neoddělitelnou součástí pojišťovnictví, proto je důležité si tento pojem

podrobněji představit.

Rais & Smejkal (2013, s. 403) představují pojem riziko jako: „nebezpečí vzniku škody,

poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání“. Autoři (Ducháčková, 2015;

Řezáč, 2011; Rais & Smejkal, 2013) se shodují, že pro pojem riziko neexistuje pouze

jedna definice, lze jej definovat různě. Řezáč (2011, s. 9) představuje ve své publikaci

několik definic, z nichž byly vybrány tři:

• „Riziko je chápáno jako nejistota, která může způsobit ztrátu“.

• „Riziko je obecně spojeno s pravděpodobností výskytu nežádoucích událostí,

například s pravděpodobností ztráty“.

• „Riziko je obvykle definováno z hlediska nebezpečí ztráty, zranění nebo jiných

nepříznivých následků“.

Uvedené definice se podstatou shodují, potvrzují, že riziko je chápáno jako nebezpečí

vzniku určité ztráty.

Ducháčková (2015) dělí rizika podle příčiny vzniku na rizika přírodní a rizika vyvolaná

lidským faktorem. Rizika způsobená lidským faktorem dále člení podrobněji na rizika

technická a rizika vyvolaná lidmi.

Realizací rizika se rozumí nastání události, která ohrožuje ekonomický subjekt a vede

ke vzniku škody. V souvislosti s realizací rizika může dojít ke vzniku materiální nebo

nemateriální škody. Vzniklé škody mohou mít za následek vytvoření věcné ztráty, která

spočívá například ve ztrátě věci nebo poškození věci, rovněž mohou vést k neplánovaným

výdajům nebo ke ztrátě příjmů (Ducháčková, 2015).

Ekonomické subjekty mají zájem vzniku škod předcházet a snaží se s existujícími riziky

vyrovnat. Úplné odvrácení rizika není možné, ale lze jej však částečně odvrátit nebo
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omezit pomocí preventivních opatření. Příkladem může být diverzifikace rizika

prostřednictvím zadání zakázky více podnikatelům nebo rozdělením majetku na více

druhů kapitálových investic. Dále lze rizika omezit zvýšením ochrany majetku pomocí

ochranných zařízení, alarmů, podnikové požární ochrany, požárních stěn a jiných

způsobů zabezpečujících majetek proti působení negativních rizik. Pro rizika, která nelze

omezit ani odvrátit existuje možnost využití finančního krytí ve smyslu zabezpečení

náhrady škod vzniklých realizací rizik, a to krytím prostřednictvím státu, individuálním

krytím rizika nebo využitím pojištění (Ducháčková, 2015).

Z pohledu pojišťovnictví se rizikem rozumí záporná odchylka od normálu. Působení

rizika má za následek poškození, zničení či ztrátu života, zdraví nebo majetku

pojištěného. Následky rizika lze pro účely náhrady vzniklých škod vyčíslit v peněžních

jednotkách (Řezáč, 2011). Riziko je spojeno s nejistotou, která je měřitelná počtem

pravděpodobnosti. Lze jej měřit pomocí hodnoty pravděpodobnosti, neboť se jedná

o stav, kdy je budoucí situace předem pravděpodobnostně charakterizována a je známo

rozdělení pravděpodobnosti (Ducháčková, 2005). Ducháčková (2015) doplňuje,

že z pohledu analýzy rizik lze riziko kvantifikovat, tato kvantifikace vychází ze dvou

charakteristik: pravděpodobnosti a velikosti důsledku. Obvykle v praxi převažují dva

vztahy mezi pravděpodobností realizace rizika (četností / frekvencí výskytu) a velikostí

důsledku (závažnosti škody spojené s realizací rizika). První vztah je situace, kdy dochází

k velkému množství rizikových situací, tj. existuje vysoká četnost rizika, která však

představuje nízkou závažnost, jelikož dochází ke vzniku malých škod. Druhým vztahem

je situace s nízkou četností škod, ale naopak vysokou závažností, protože celkový počet

událostí není tak vysoký jako v prvním případě, ale jsou s ním spojeny vysoké náklady

(Ducháčková, 2015; Martinovičová, 2007).

Aby událost podléhala pojištění musí dle Řezáče (2011) splňovat níže uvedené

podmínky:

• identifikovatelnost rizika,

• požadavek na vyčíslení škody,

• nahodilost,

• ekonomická přijatelnost pojištění pro pojistníka i pro pojišťovnu.
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1.2 Pojištění

Ekonomický subjekt má dvě možnosti, jak se vyrovnat s působením nahodilých

nepříznivých událostí. Ducháčková (2005) se shoduje s autory (Majtánová, Daňhel,

Ducháčková, & Kafková, 2006) v definici možných způsobů eliminace negativních

důsledků nahodilých událostí a představují dva možné způsoby vyrovnání se s rizikem:

a) individuální zabezpečení,

b) pojištění.

První způsob představuje možnost krytí škod z vlastních zdrojů, což se pojí s příležitostí

ekonomického subjektu vytvořit si vlastní rezervy pro budoucí negativní události. Tato

příležitost se ale váže s nevýhodou vysokého objemu vázaného kapitálu

do „samopojištění“, který by bylo možné investovat výhodněji. Další podstatnou


[…]


Soubor staveb Flexa 382 731 000 Kč 5 000 Kč

vč. oplocení areálu Vichřice, krupobití 100 000 000 Kč (1.R) 5 000 Kč

Zemětřesení 100 000 000 Kč (1. R) 10 %, min. 10 000 Kč

Sesuv půdy nebo lavin, zřícení

skal nebo zemin, pád stromů,

stožárů a jiných předmětů, tíha

sněhu nebo námrazy

100 000 000 Kč (1. R) 5 000 Kč

Povodeň, záplava 20 000 000 Kč (1.R) 5 %, min. 5 000 Kč

Vodovodní škody 500 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Vodné a stočné 30 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Atmosférické srážky 100 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Zkrat a přepětí 50 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Skla 100 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Vandalismus 150 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Odcizení stavebních součástí 150 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Demoliční náklady 5 000 000 Kč (1.R) 5 000 Kč

Flexa 82 100 000 Kč 5 000 Kč

Vichřice, krupobití 24 000 000 Kč (1.R) 5 000 Kč

Zemětřesení 24 000 000 Kč (1. R) 5 %, min. 5 000 Kč

Sesuv půdy nebo lavin, zřícení

skal nebo zemin, pád stromů,

stožárů a jiných předmětů, tíha

sněhu nebo námrazy

24 000 000 Kč (1. R) 5 000 Kč

Zkrat a přepětí 50 000 Kč 1 000 Kč

Vandalismus 200 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Odcizení 300 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Flexa 100 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Ostatní živel 100 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Odcizení 100 000 Kč (1.R) 1 000 Kč

Soubor věcí movitých vlastních

i cizích, vč. zásob

Soubor cenností

Stálé náklady Flexa 30 766 000 Kč

a ušlý zisk Vichřice, krupobití 30 766 000 Kč

Zemětřesení 30 766 000 Kč

Sesuv půdy nebo lavin, zřícení

skal nebo zemin, pád stromů,

stožárů a jiných předmětů, tíha

sněhu nebo námrazy

30 766 000 Kč

Strojní rizika 12 095 000 Kč 10 %, min. 10 000 Kč

Strojní rizika 15 285 000 Kč 10 %, min. 10 000 Kč

Soubor elektroniky Elektronická rizika 1 100 000 Kč 3 000 Kč

Přepravovaný náklad Živelní rizika + dopravní nehoda 500 000 Kč (1.R) 5 000 Kč

Základní odpovědnost z činnosti

a ze vztahu

Odpovědnost za výrobek

Odpovědnost za věci převzaté a

v užívání
500 000 Kč 5 000 Kč

Čistá finanční škoda 100 000 Kč 5 000 Kč

Nemajetková újma 500 000 Kč 5 000 Kč

1 063 679 KčCelkem roční pojistné

50 000 000 Kč (LPP) 5 000 Kč

vztahuje se i na přerušení provozu v důsledku úředního zásahu

Stroj

Odpovědnost

Pozn.:

sublimit speciální ujednání na křížovou odpovědnost mezi pojištěnými subjekty 1 mil. Kč

sublimit na regresy nákladů orgánů zdravotního a nemocenského pojištění 5 mil. Kč

3 dny, min. 500 000 Kč

Pozn.:

doba ručení 6 měsíců

vztahuje se i na škody vniklé v důsledku přerušení dodávky médií

Abstrakt

Maťašová, K. (2022). Pojištění podnikatelských rizik (Diplomová práce). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: riziko, pojištění, pojištění podnikatelských rizik, podnik, pojistná událost

Diplomová práce se zabývá především pojmem riziko, který úzce souvisí s pojmem

pojištění. Konkrétně se práce zaměřuje na pojištění v podnikatelském prostředí.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy, které jsou nezbytné k pochopení

problematiky pojištění podnikatelských rizik. Autorka představuje obecný základ

postupu při sjednání a správě pojištění podnikatelského subjektu. V praktické části je

představena společnost v roli zájemce o pojištění. Na této společnosti byl následně

aplikován obecný postup pro sjednání pojištění podnikatelského subjektu, který vychází

z teoretické části práce. Následně byly získány nabídky na pojištění podnikatelských rizik

pro konkrétní podnikatelský subjekt. Na základě výsledku analýzy jednotlivých nabídek

byla podniku doporučena nejvýhodnější nabídka. Závěrem práce byl představen příklad

pojistné události a poskytnuta závěrečná doporučení.

Abstract

Maťašová, K. (2022). Business Risks Insurance (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: risk, insurance, business risk insurance, company, insured event

The Master's Thesis deals mainly with the key word - risk, which is closely related to the

concept of insurance. Specifically, the Master's Thesis focuses on insurance in the

business environment. The theoretical part introduces the concepts that are necessary to

understand the issues of business risk insurance. The author presents the general basis of

the procedure for arranging and managing business insurance. The practical part

introduces the company in the role of a person interested in insurance. The general

procedure for arranging business insurance was then applied on this company, which is

based on the theoretical part of the work. Subsequently, offers for business risk insurance

for a specific business entity were obtained. Based on the results of the analysis of

individual offers, the most advantageous offer was recommended to the client. At the end

of the work, an example of an insured event was presented and final recommendations

were provided.