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Jméno studenta: Bc. Kristýna Maťašová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Pojištění podnikatelských rizik

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana Šturcová, Ph. D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené na

vysokoškolské práce. Cílem práce bylo na praktickém příkladě vytvořit obecný základ postupu při

sjednání a správě pojištění podnikatelského subjektu. Cíl se autorce podařilo naplnit.

Diplomová práce popisuje propojování podniků a pojistných služeb pro tyto podniky.

Autorka se zaměřila na odvětví pojištění, zejména na rizika živelní, pojištění strojů, pojištění ztrát

způsobených přerušením provozu apod. Na základě analýz byla vytvořena koncepce optimálního

pojistného programu pro vybraný podnik. V práci je metodou komparace provedeno srovnání

aktuálního stavu krytí podniku s navrhovaným pojistným programem. Cenným přínosem
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

práce je, že předmětem analýzy je reálný podniku, pro který byl navržen optimální pojistný program.

Diplomová práce je velmi přehledná a srozumitelná, autorka se v dané problematice výborně orientuje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak by se změnila struktura nabídky pojištění pro zemědělský podnik? Jaká specifika je třeba vzít

v úvahu?

2. Setkáváte se v současnosti i s poptávkou po pojištění kybernetických rizik? Objasněte.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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